PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДАППЫ»
Комсомольского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 03.09.2024 № 47

с. Даппы

Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»
        В соответствии с постановлением администрации сельского поселения «Село Даппы» от 27.06.2024 № 37 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации муниципальных программ и проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края», администрация   сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края» (далее также – Программа).

        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

        3. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края и на сайте администрации сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Село Даппы»

Комсомольского муниципального района

Хабаровского края                                                                           А.Е. Ерохин
                                                                         УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края
от 03.09.2024 № 47
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»
ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация сельского поселения)

	Основные мероприятия программы
	- ремонт и содержание автомобильных дорог на территории сельского поселения
- оснащение автомобильных дорог элементами обустройства автомобильных дорог

	Цели программы
	- совершенствования улично-дорожной сети, автомобильных дорог местного значения с учетом приоритетов социально-экономического развития сельского поселения;

- создания условий для формирования единой дорожной сети, круглогодично доступной для населения сельского поселения;

- повышения комфорта и безопасности дорожного движения, снижение количества дорожно-транспортных происшествий и числа погибших и пострадавших в них людей;

- совершенствования организации движения транспортных средств и пешеходов.

	Задачи программы
	- безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – субъекты экономической деятельности);

- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной деятельностью в сельском поселении;

- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения за счет упорядочения работ по ремонту и содержанию дорожного хозяйства;

- обеспечение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей населения, организаций и предприятий сельского поселения;

- создание условий для пешеходного передвижения населения;

- эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

- улучшение экологических параметров транспортной системы.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	- протяженность автомобильных дорог, обслуживаемых в зимний период;
- протяженность отремонтированных автомобильных дорог;

- количество установленных автономных систем освещения со светофором на автомобильной дороге местного значения;

- количество установленных дорожных знаков.

	Этапы и сроки реализации программы
	2025 – 2029 годы

	Финансовое обеспечение реализации программы
	Прогнозный объем финансового обеспечения Программы – 2587,20 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 516,60 тыс. рублей;

2026 год – 517,20 тыс. рублей;

2027 год – 517,80 тыс. рублей;

2028 год – 517,80 тыс. рублей;

2029 год – 517,80 тыс. рублей.

из них:

краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей, в том числе:

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

2026 год – 0,00 тыс. рублей;

2027 год – 0,00 тыс. рублей;

2028 год – 0,00 тыс. рублей;

2029 год – 0,00 тыс. рублей.

местный бюджет – 2 587,20 тыс. рублей, в том числе:

2025 год – 516,60 тыс. рублей;

2026 год – 517,20 тыс. рублей;

2027 год – 517,80 тыс. рублей;

2028 год – 517,80 тыс. рублей;

2029 год – 517,80 тыс. рублей.

1. Общее положение

1. Характеристика текущего состояния транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края (далее-сельское поселение)
Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной инфраструктуры сельского поселения. От уровня развития сети автомобильных дорог во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста, повышения конкурентоспособности местных производителей и улучшения качества жизни населения.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности расходов средств бюджета сельского поселения, сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по реконструкции, капитальному и текущему ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них на период с 2025 по 2029 годы.

К дорогам общего пользования местного значения относятся муниципальные дороги, улично-дорожная сеть и объекты дорожной инфраструктуры, расположенные в границах сельского поселения, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения. Протяженность автомобильных дорог, находящихся в собственности сельского поселения, составляет 7,049 км.
Основную долю автомобильных дорог, проходящих по территории сельского поселения, составляют автодороги с низкой пропускной способностью и грузоподъемностью.

В настоящее время автомобильные дороги сельского поселения находится в удовлетворительном состоянии, однако качество дорожных покрытий дорог не всегда соответствует эксплуатационным требованиям. На всех дорогах поселения отсутствуют должным образом оборудованные тротуары и пешеходные переходы, прочие элементы обустройства автомобильных дорог.
Увеличение количества транспорта на дорогах сельского поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, требует комплексного подхода и принятия, неотложных мер по конструкции, капитальному и текущему ремонту, содержанию дорог местного значения, совершенствованию организации дорожного движения.

Негативные тенденции и характер проблем требуют программного подхода к решению задач на муниципальном уровне. Для этого в рамках Программы предусматривается комплекс мероприятий, направленных на повышение качества автомобильных дорог, оптимизации организации дорожного движения, предупреждения дорожно-транспортных происшествий.

В соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения от 30.09.2013 № 6 «О создании муниципального дорожного фонда сельского поселения «Село Даппы»» создан дорожный фонд сельского поселения. Средства дорожного фонда направляются на финан​совое обеспечение работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог мест​ного значения в границах сельского поселения и сооружений на них. На​стоящая Программа позволит системно направить средства на решение неот​ложных проблем дорожной отрасли.
Реализация Программы позволит:

- определить уровень содержания сельских дорог и перспективы их развития;

- установить необходимые виды и объемы дорожных работ, источники и размеры их финансирования для выполнения принятых обязательств;

- сформировать расходные обязательства по задачам, сконцентрировав финансовые ресурсы на реализации приоритетных задач.

2. Основные цели и задачи Программы.
Программа реализуется в целях:

- совершенствования улично-дорожной сети, автомобильных дорог местного значения с учетом приоритетов социально-экономического развития сельского поселения;

- создания условий для формирования единой дорожной сети, круглогодично доступной для населения сельского поселения;

- повышения комфорта и безопасности дорожного движения, снижение количества дорожно-транспортных происшествий и числа погибших и пострадавших в них людей;

- совершенствования организации движения транспортных средств и пешеходов.

Программа предусматривает решение следующих задач:
- безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – субъекты экономической деятельности);

- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной деятельностью в сельском поселении;

- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения за счет упорядочения работ по ремонту и содержанию дорожного хозяйства;

- обеспечение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей населения, организаций и предприятий сельского поселения;

- создание условий для пешеходного передвижения населения;

- эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

- улучшение экологических параметров транспортной системы;

3. Сроки реализации и ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется в течение 2025 – 2029 года.

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета сельского поселения, в том числе за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов, средств бюджета сельского поселения и организаций на реализацию Программы отражено в Приложении № 2.

В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств объем расходов может перераспределяться между мероприятиями Программы.

Объемы финансирования могут уточняться исходя из возможностей бюджета сельского поселения, а также возникших новых обстоятельств.
4. Оценка планируемой эффективности Программы

Для оценки эффективности реализации Программы применяются целевые инди​каторы (показатели), указанные в Приложении № 1.

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения, определяющими механизм реализации муниципальных программ сельского поселения.

Администрация сельского поселения организует исполнение Программы на основании заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации муниципальных контрактов (договоров) с предприятиями и организациями, договоров гражданско-правового характера с физическими лицами.

В процессе реализации муниципальной программы администрация сельского поселения вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию Программы в целом.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»
СВЕДЕНИЯ

Об индикаторах (показателях) муниципальной программы
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный испол​нитель, соисполнитель
	Срок реа​лизации
	Единица измерения
	Значение индикатора (показателя)

	2024 год
	Период реализации Программы

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»

	1.1.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог на территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края
	2025 -2029 годы

	1.1.1
	Протяженность автомобильных дорог, обслуживаемых в зимний период
	км
	7,049
	7,049
	7,049
	7,049
	7,049
	7,049

	1.1.2
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог
	км
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	1.2.
	Оснащение автомобильных дорог элементами обустройства автомобильных дорог
	Администрация сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края
	2025 -2029 годы

	1.2.1
	Количество установленных автономных систем освещения со светофором на автомобильной дороге местного значения
	штук
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.2
	Количество установленных дорожных знаков
	штук
	2
	2
	2
	2
	2
	2

____________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета сельского поселения, в том числе за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов, средств бюджета сельского поселения и организаций на реализацию муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»

	№ п/п
	Наименование
	Источники финансирования
	Оценка расходов по годам (тыс. рублей)

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»
	Всего

	516,60
	517,20
	517,80
	517,80
	517,80
	2587,20

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельского поселения
	516,60
	517,20
	517,80
	517,80
	517,80
	2587,20

	Организации
	-
	-
	-

	-

	1.1.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог на территории сельского поселения
	Всего
	496,60
	497,20
	497,80
	497,80
	497,80
	2487,20

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-

	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-

	-

	Бюджет сельского поселения
	496,60
	497,20
	497,80
	497,80
	497,80
	2487,20

	Организации
	-
	-
	-

	-

	1.2.
	Оснащение автомобильных дорог элементами обустройства автомобильных дорог
	Всего
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	100,00

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельского поселения
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	100,00

	Организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-